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„Minden jó emberhez!“
Szegeden, az ügyvédi Kamara díszter

mében, 1924. junius 24-én megalakult 
Szeged székhellyel a „Magyar Tehetsé
gek O rszágos Védőegyesülete1*.

Megalakult 66 rendes, 110 pártoló 
taggal, vagyis 2310 aranykorona évi tag
járulék kötelezése után, tehát olyan erővel, 
hogy 1924. szeptembertől kezdve 4—6 
gyermeket biztosan szárnyai alá vehet

Az alapszabályokból rövidség kedvéért 
nem idézzük, csak ismertetjük a főbb ren
delkezéseket :

C é l: a magyar művelődés terjesztése, 
mélyítése azáltal, hogy az egyesület a ma
gyar társadalomnak legalsóbb művelődési 
fokon álló rétegeiből, munkájuk után élő 
(földmivelési napszámos, gazdasági cseléd, 
törpebirtokos, iparos segéd, segéd nélkül 
dolgozó kisiparos, bármely foglalkozású 
munkás, stb ) szülőknek gyermekeiből ke
resetre, nemre, nemzetiségre, vallásra és 
felekezetre való tekintet nélkül olyanokat 
választ ki, akik bár kiválóan eszesek, meg
felelően eleven vérmérsékletüek, — szüleik 
vagyontalansága és elhagyottsága folytán 
az egyesület közbelépése nélkül semmiféle 
szakfoglalkozásra kiképzést nem remélhet
nek.

A cél részletezésével igy ir az egye
sület elnöksége:

A gyermekeket elsősorban az elemi

népiskolákból válogatjuk; mindenkit meg
kérdezünk. A kiválasztott gyermekeket a 
hajlamuknak megfelelő elméjeti vagy gya
korlati életpályára neveljük ki nyilvános 
iskolákban úgy, hogy szakfoglalkozásukat 
a lehető legjobban tudják, egy egy zenét, 
egy-egy nyelvet tanuljanak, elsajátítsák a 
társadalmi jó szokásokat is, szorgalmas, 
becsületes, emberszerető, önzetlen, gerinces 
polgárokká váljanak. Minden anyagi támo
gatást megkapnak, tehát élelmet és ruhát 
is, azonkívül szellemileg, erkölcsileg is 
mellettük leszünk. Minden gyermek mellé 
egy-egy védőt állítunk, hogy szeretetteljes 
jó családapa gondoskodása kisérje fejlődé
sének utján.

Össze akarunk hozni egy nagy pénz
alapot, „A Magyar Nemzeti Jövendő Bőd 
Péter Alap“-ját, azért, hogy valamikor ez 
alap jövedelméből történjék a gyermekek 
neveltetése. Ezt az alapot a Magyar Föld
hitelintézet kezelésébe adjuk, értékálló mó
don helyezve el.

A tagsági dijakból nem szabad semmi 
másra költeni, mint a gyermekekre. Az 
egyesület tisztviselői maguk, sajátjukból 
fizetik az egyesület igazgatásával felmerülő 
költségeket.

Az alapszabályok kormányhatósági jó
váhagyás alatt vannak. Hogy a jóváhagyás 
megtörténte után a már is 100 évet késett
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egyesületi működés minél behatóban legyen 
megkezdhető, igaz magyar testvéries érzés
sel és fentartás nélküli emberszeretettel 
hívunk nem, nemzetiségi, felekezeti különb
ség nélkül minden áldozatkész, jó embert 
a tagok sorába.

„Talán az élet, munkáinkért 
Nem fog fizetni semmivel;
De a halál majd szemeinket 
Szelíd, lágy csókkal fogja be,
S virágkötélen selyem párnán 
Bocsát le a föld mélyébe.“ (Petőfi.)

— T Á R C A . ■:== —

A lant és a biblia gyásza.
— Könyves Tóth Kálmán halálára —

A rózsák ajka fájdalomra gyűlt,
És mély gyászba borultak a mezők . *.
Júliusban ezer piros virág
Szőtt valakinek halolUszemfedőt. ,  .
Valakinek, ki ihlettel dalolt 
A virágok nyíló pompája közt . . .
— A lant eltört s a rózsák dalnoka 
Álmai szép honába költözött, , .

És gyászolnak a régi bibliák . . .
Reszkető kéz nem nyitja lapjait . . .
A katedra ives boltjaira 
A nyári fény most bús homályt borit.
S  a vén palást I . . . Igen, most csöndesen 
Álmodik egy halott teteminéi,
S kopott ráncai közt a régi múlt 
Nyolcvanhét év munkájáról regél . . .

Nyolcvanhét évi . . .  Ragyogó, büszke m ú l t . 
Két jelszó: Munka s Istenfélelem.
Élő példa: Isten áldást fakaszt 
A kegyes, tiszta, jámbor sziveken . . .
Mert ilyen voltál én jó Mesterem.
Lelkedben nem volt más, csak Szeretet . . .
— Most egy egész kis világ sir, zokog,
Ki Téged nagyon, nagyon szeretett . . .

Én Is szerettelek . . . Atyám valál 
Szép honom elvesztése idején , . .
S koporsód fölött most a kegyelet 
És hála könnyeit huílajtom in . , . 
Hárfám húrja most tépett, szaggatott , . . 
A lelkem fá j . . . Téged sohsem feled.
Égi csönd lengjen álmaid fölött . . . 
Szeretett Mesterem I . . . Isten veled / . . . 

Budapest. Dr. VARGA JENÓ'

BELFÖLD.
A Keresztyén Ifjúsági Egyesületek
Szövetségének IV ik orsz gos nyári 

konferenciája.
A Keresztyén Ifjúsági Egyesületek Szövetsége 

ebben az évben immár negyedszer hívja össze a 
magyar keiesztyén ifjúságot nyári konferenciára. 
A konferencia ismét a Duna partján, a kies fek
vésű TAHI bán lesz, amely Tó falu községhen 
tartozik.

A nyár végére, amikor már szűnik a mezei 
munka, augusztus 22., 23. és 24 ik napjaira hí
vunk szeretettel minden 16 éven felüli magyar 
keiesztyén ifjút a mi negyedik országgyűlésünkre. 
Minden magyar keresztyén ifjút hívunk társadalmi 
állásra vagy foglalkozásra való tekintet nélkül. 
Hívjuk a földbirtokosokat, földmíveseket, napszá
mosokat, a hivatalnokokat, egyetemi hallgaickat, 
theológusokat, tanitóképezdészeket, középiskolai ta
nulókat, kereskedőket, iparosokat és más egyéb 
alkalmazásban lévöket.

Hivjuk őket, hogy megismerjék, megszeres
sék s tisztelni és becsülni tanulják egymást; hogy 
meglássák közös nagy szükségleteiket, problémái
kat, feladataikat és kötelességeiket az egyéni, a 
társadalmi, közgazdasági, az egyházi és a nemzeti 
életben egyaránt.

Hívjuk őket, hogy összegyülekezve a Krisztus 
és a Magyar Nemzet lobogója alá egyenkint és 
összesen merítsenek és nyerjenek hatalmas erőket 
az örök és kiapadhatatlan forrásokból.

De hivjuk az ifjúság barátait is. A lelkésze
ket, tanárokat és minden felnőttet, aki érdeklődik 
az ifjúság között végzett keresztyén kulturális, 
szociális lelki és testi munka iránt.

A konferencia augusztus 22 én reggel 8 
órakor kezdődik. Érkezés Ti hí állomásra az 
előző napon, augusztus 21-én, délután 16 óra 
45 perckor az MFTR. hajóval, amely Budapestről 
14 óra 20 perckor indul az Eötvös térről és 14 
óra 30 perckor Budáról, a Pá ffy térről. A hajón 
Bucapesttól Tahiig I. oszt. 23.000 K.., 11. oszt.
16.000 K., III. oszt. 11.000 K t kell fizetni. Lehet 
vonaton is érkezni Vacz-ra. Vaczról aztán kompon 
kell átjönni a szigetre. A révből pedig gyalog az 
egyenes 3 km. hosszú országúton Tótfaluba s 
innét a hídon keresztül Tahiba (pár perc) s fel a 
konferencia színhelyére. Élelmet mindenki hozhat 
magúval 3—4 napra valót. Nagyobb csoportok 
ha hoznak megfelelő edényt, főzhetnek is maguk
nak. Lesz büffé, (kandi) ahol tejet, kenyeret, 
szalonnál, szalámit, túrót, frissítőket bárki vehet 
magának. Csak levest fogunk főzni és igen olcsón 
árulni azoknak, akik azt előre megrendelik.

Úgy gondol/uk, hogy igy ki ki olyan olcsón 
vehet részt a konferencián, amint azt saját maga 
megtudja és megakarja csinálni.

Elszállásolás barakkokban, sátorokban és
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iskolai termekben, magánházaknál csak kevés 
résztvevőt tudunk elhelyezni. Jó vastag pokiócot, 
kettőt is, felöltőt, lepedőt, szalmával megtörhető 
párnaaljat, esetleg szalmazsákot, ivópoharat, c-aj 
kát, vagy bádoglányért és kanalat kiki hozzon 
magával. Egyszerű és könnyű öltözetben jöjjön 
mindenki.

Jelentkezéseket augusztus hó 17 ig kell be
küldeni : Megyeied Béla országos titkárhoz, Bu- 
dapest Vili., Főherceg Sándor-utca 28. Jelentke
zéskor mindenki küldjön postau alványon az or
szágos titkár címére 10000 korona részvételi di
jat. mel/ből a konferencia költségeit fedezzük. 
Méltánylandó esetekben a részvételi dij a konfe
rencián is fizethető, vagy annak mérséklése kér
hető.

Augusztus hó 22-én egész nap Tahiban le* 
szünk.

Augusztus 23-án, gyönyörű erdei utakon 
Visegrádon csinálunk egész nspos kirándulást. 
Hajóköltség kb. 9 —10000 korona.

Augusztus 24 én délelőtt a tótfalui ref. tem
plomban Istentisztelet és Urvacsoravétel. Délután 
a gyülekezettel együtt nagy vallásos ünnepély a 
konferencia helyén.

Augusztus 25 én az arra vállalkozók részére 
egész napos kirándulás a Dobogókőié. Meglelte* 
tős erős hegyi ut, de remek kilátás a Dunara, a 
pilisi hegyekre, a Mátrára, és a Tátrára.

Mindenkit kérünk, hogy hívjon minden 16 
éven felüli ifjút, fiatal embert és fiatal házas férfit.

- S  HÍREK. = -
Istentiszteletek sorrendje: Szegeden augusz

tus 3 án úéieiö t 10 órakor gyülekezeti Istt ntisz- 
telet (Durkó G. hl.) és umcioraosztás. Ágen- 
dázik Bakó L. D. u. 6 órakor háiaadas (B -.kó L ) 
— Augusztus 10-én d. e. 8 és 9 órakor Isten- 
tisztelet és urvacsoraosztás a kerüíeti börtönben 
(Teleki S. sí.,) 10 órakor gyülekezeti Istentiszte
let (Kuncz Henrik ev. t. le kész J Délután 6 óra
kor hálaadás (Te ek S. el.J

Urvacsoraosztás uj kenyérre. Mint már a 
múlt szamunkban is jeleztük, augusztus 3-án dél
előtt Istentisztelet alkalmával ujkenyérre az úrva
csorát ki fogjuk szolgáltatni. E héten mindennap 
délután 6 órakor bűnbánati istentiszteletet tartot
tunk azoknak a számára, akik ez alkalommal az 
Ur asztalához kívánnak járulni. A délutáni el
mélkedéseinket, melyeket Az üdvösség utján főcím 
alatt tartottunk a mai napon fejezzük be, amikor 
is elmélkedés tárgya lesz: .A bűntől szabad em
ber boldogsága*. Úgy a bűnbánati istentiszteletre, 
mint az urasztalához mindenkit szeretettel hívunk 
és várunk.

Az urvacsota-osztáshoz eddig adományaikkal 
Isten iránti szereteiük és hálájuk kifejezéseképpen 
hozzájárultak : Asztalos Lajos, Molnár J usefné, 
id. Lengyel Ferenc, Keresztes Péter, Szabó Géza, 
özv. Bokor Béléné és Mravinácz Józsefné.

Halálozások. Németh István, a dunántúli tef.

egyházkerület püspöke, főrendiházi tag, zsinati és 
és konventi aletríök, a balatonkenesei ref. egyház 
lelkipásztora 74 éves korában Székesfehérváron 
elhunyt. — Könyves Tóth Kálmán debreceni refor
mátus lelkész 62 évi pász>orkodasa után, 87 eves 
koiában elköltözött Istenéhez. Legyen áldott em
lékezetük I

Ösztöndíj. A m. kir. Minisztérium a hadiár
vák részére, valamint a hadirokkantak gyermeket 
részére középfokú és főiskolai tanulmányuk folyta
tása, illetve ipari, vagy kereskedelmi pályára való 
kiképeztetésük elősegítése céljából az 1924—25. 
iskolai évre vonatkozóan ösztöndíj elnyerésére 
pályázatot hirdet. A kellően felszerelt kérvények 
legkésőbb 1924 december 15 ig a m. kir. népjó
léti és munkaügyi minisztériumnál nyújtandók be. 
A pályázati hirdetmény megtekinthető a lelkészt 
hivatalban.

Harangszentelési ünnepségeinkkel kapcsolat
ban nem muiaiuihaijuk ei, nogy meg ne emlékez
zünk azokról, kik a matinéra szóló jegyek daru
sításával lehetővé tették, hogy az ünnepségek az 
etkölcsi siker mellett anyagi sikerrel járjanak. A 
prezsbitéiium minden egyes tagja, de gyülekeze
tünk nő- és leány tagjai is örömmel vállalták a fá
radságos megbízatást, aminek azután meg is lett 
az eiedménye. Csuk pár nevet kapunk ki hirtele* 
nében a sok lelkes egyháztag közül: Schill Fü- 
löpné, Steinwalter Ödönné, Kamocsayné, Parasz* 
kay Gyulané, Papp Giza, Koroknayné, Szilágyiné, 
Liszkayné, Hilász Borcea, Nagy Ilus, Szalay Ilon
ka, Girthné Parti Irén, özvegy Nagy Sándorné, 
Nagy Sándor, Miskolczy G/uia, dr. Horváth Jó
zsef Vigh Sándor, B Ha László, Epeijessy Pál, 
dr. Bot ka Sándor, Brückler István. Lévay Béla, 
Kaszó Elek, Széli Imre, Keresztes Péter, dr. Ko* 
lozsváry B, Barcsay Károly, Borza Pál stb., vala
mint Voelker Hugóné és Agócsy Istvánná, kik 
ezenkívül a templemdiszités munkáját is vezették. 
— Köszönet érte!- 5  CSALÁDI KÖR.===

Az imádság és a törvény uralma.

Hatodik hét. VI.
Mert a fügefa nem fog virágozni,
A szőlőkben nem lészen gyümölcs;
Megcsal az olajfák termése,
A szántóföldek sem teremnek eleséget;
Kivész a juh az aktiból,
És nem lesz ökör az istállóban:
De én örvendezni fogok az Útban,
És vigadok az én szabaditó Istenemben.

Habakuk. 3 :1 7 —18. 
Megállapítottunk ötféle hatást, melyet a tör

vény uralmánalrismerete gyakorol modern lel
künkre : messzire eltávolítja az Istent; száműzi
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a távoli múltba; lehetetlennek tünteti fel különös 
gondoskodását; azt a benyomást kelti, hogy bár
milyen gondviselésszerü segítség csodával járna ; 
és végül gyermekkori, kezdetleges istenfogalmain
kat elegielenné teszi. De tegyük fel, hogy valaki 
mindezeket a nehézségeket legyőzte, és — mint 
Hibakuk próféta — mindenesből fogva hisz abban, 
hogy az élő ls en gondviseiesszerüen igazgatja 
világát: figyeljük meg, milyen szerénység jelle
mezheti ezt a hitet.

A természet minden ereje Isién kezében 
van, de a próféta nem kívánja követelődzve, hogy 
Isten azokat az ember óhajtása szerint használja 
fel. Sőt meglehet, hogy azok keserves csapásokat 
zúdítanak fejére, mi it ahogy a 17-ik vers leírja ; 
ö mégsem kételkedik abb.m, hogy a világot Isten 
igazgatja. Gondold meg, milyen fontos ez a ma
gatartás az imádságban. Az Isten gondviselésében 
való hitet nem szabad összetéveszteni azzal a 
vakmerő követeléssel, hogy a gondviselésnek a 
mi kívánságaink szerint kell gyakoroltatnia. Ami
kor Angliában egy nyáron a papság buzgón 
imádkozott száraz időért, Kingsley Károly vonako
dott a többiekkel tartani. „Hogyan tudhatjátok", 
— mondotta egy prédikációjában — „hogy ami
kor azért imádkoztok, hogy Isten szüntesse meg 
ezt az esőzést, nem kolerajárványt imádkoztok e 
fejünkre? Nekem az a véleményem, hogy igen ... 
Most talán jobban megértitek, miért mondtam, 
hogy félek: vakmerőség volna szép időért imád
kozni".

Oh Te, aki készségesen és szemrehányás 
nélkül adsz mindenkinek, add meg ennek a Te 
szolgádnak Is a szive óhajtását. Te Ismered, mind 
belső, mind külső állapotjdt. Bármi is visszatar
taná attól, hogy egészen Neked adja át magát, 
add, hogy az most eltüvolittassék, hogy szabad és 
nyílt legyen az ut Teközölted és Őközötte. Vajha 
tudna Hinni legjobb pillanatainak, dacolva min• 
dennel, ami ellentmond azoknak! Nyisd meg sze 
meif, hogy lásson Tégedet úgy, amint vagy, vég
telenül valóságosnak, végtelenül kegyelmesnek, vég 
telenül jónak. Szólj hozzá az égnek és földnek 
mindennapos bizonyságában; emberi szivek jósá
gában is könyörülelességiben, mindenek felelt tö
kéletes Fiadnak szavaiban és telteiben, akiben ki
mondottad az „örökkévaló Igent,“ mely minden 
aggodalmat elűz belőlünk. Vedd el tőle azoknak 
a bajoknak a félelmét, melyek tán sohasem kö
vetkeznek be. Adj néki győzelmet minden kisértő 
kétség felett; és türelmet, mig reá borul a sötét
ség, hogy dicsőíthessen Tégedet, Jézus Krisztus 
mi Urunk által. Ámen. — M’Comb Sámuel.

Anyakönyveinkből.
Bölcsőtől a koporsóig.

Junlus hónapban megkeresztelteitek: Kincses 
Margit, Juhász Ferenc, Kovács Juliánná, Macsukin

Gizella, Joó Margit, G Molnár Etelka, Molnár 
Sándor, Lakatos Róza, Erdős Ilona.

nA keresztség annak a beavatásnak jegye, 
amellyel az egyház társaságába bevételünk, hogy 
a Krisztusba beoltva, Isten fiai közé számíttassunk. 
Továbbá arra a célra adatott nékünk Istentől elő
ször, hogy Hitünknek Istennél, az embereknél pe
dig vailastéielüuknek szolgáljon“. (Kálvin.)

Házasságukra meg szén tetődéit kerestek: Ju- 
n'us 8 án Tóth Ernő ref. köiélgyártó s. G itR iza 
rk. hajadonnal és Ocskó E ck rk. faesztergátyo3 
Császár Mária ref. h Radonnal, 11 én Koroknay 
József ref. nyomdász Bírkányi Maria ref. hRa
donnal, 25 én Vigh Sáidor Rezső rk. városi lel- 
tárbizios Gyólay Margit ref. özvegygyei.

„Tartsák szemnek azt a házasfelek a legben
sőbb hűségűkkel, kegyességükkel, szeretekkel 
és tisztaságukkal". Hetv. Httv. XXIX 3.

Ettemettettek: Junius 2 án Nagy József szen
tesi ref. gazdálkodó 68 éves, 7-én Binder László 
kk, 14 én Kecskeméti Éva kk.t 20 án Nemes Jó
zsef kK., 24 én B C ió k  Ilona 30 éve3 házvezető
nő, 26 án S jós Ferenc 24 éves napszámos, 29-én 
Kecskeméti Ilona kk.

„Taníts minket úgy számlálni napjainkat, hogy 
bölcs szívhez jussunk". XC. Zsolt.

ARANYKÖNYVÜNK.
Júniusban befolyt adom ányok:

Harang alapra: N. N-, N. N., Zombori Ida 25— 
25ooo, Sejpes Andor 2oooo, Sejpes Andorné loooo, Bíró 
Lá zló loooo, Törős Sándor 3oooo, Vizy Erz lébet 5ooo, 
Tóth Ferenc 35jo, Fésül Károly 3ooo, Mathéka János 
2ooo. Hirlh Gyula 2oooo, özv, M Muszka Jánosné 36oo, 
Körösi L-ijos 5ooo, Nagv Elek íoooo, Bánfi Endre 5ooo, 
Kovács Károly 5oooo. összesen: 3.996.12o K.

Orgona alapra: Dús Istvánná 5ooo. Varga S. 3500. 
Szokolay Szilárdné 6000, Gyuritza Sándorné 2ooooo, N. 
N- 15ooo. N. N. loooo. Keresztes István 2ooo, György 
Endre loooo. Kotormány 7. 1 >ooo, Kotormány S. looo, 
L. L.-né 3oooo,’Nagy S. looooo. Szabó Józsefnó looooo. 
Molnár József 5oooo, Győry Ferenc 2oooo, Körösi Lajos 
5ooo, Kenéz Ferenc 55oo. Összesen- 1,3/7 800K.

Kerítés alapra: Dr. Bedő Géza loooo, K. J.-né 
5oooo, Körösi Lajos 5000, özv- Nikofor Györgyné loooo. 
Szűcs József 4oooo, Szentpétery Zsigmond loooo-. Ősz• 
szesen: 46ö.8oo K.

Világításra: Szűcs Lnjos 4ooo, Kun Sándor loooo, 
L, L -né 5ooo, összesen: 5o, 800 K.

Temetőrendezésre: Dr. Széli Ákos 5oooo, N. N.250oo, 
Körösi Lajos 5ooo. összesen: 135.5oo K.

Közszükségekre: Láng LászIÓné I0800, Rónay Kál
mán, Széli Istvár, Orosz István 5—5ooo. összesen : 
345.ooo K.

Szegényeknek: Rónyai Kálmán, Simon M.-nó> Ko
vács I. Erzsébet, Daru István 5—5ooo. Borza Gabr. l0000, 
Gyarmathy J. 2oooo, N. N. 25ooo, Sejpes Andor loooo 
Zsoldos J.-né 15oo. Tóth I, 2ooo, Kbtormány J loooo, 
Bányai S. 15oo, Kun Sándor 3ooo, L L--né 2oooo, N. 
N. í>00. Barcsay Károly 2oooqo. vitéz Barlha Ferenc 
3ooo, özv. Szabó Elekné 25ooo, K. B. 4oo. N, N. 2oooo, 
Vigh Rezsőné loooo, Csáky Péter loooo, Balogh Ibolyka 
2ooo. összesen: l,o93.o75 K*

„A jókedvű adakozót szereti az Isten“ I
__________Felelős kiadó n szegedi ref. egyházközség nevében : Bakó László lelk sz._______
Nyomatott Szegedi Hírlapkiadó- és Nyomdavállalatnál Felelős nyomdavezető Sajgó József


